
 

 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
VISTI gli artt. 2 e 12 del D.P.C.M.  del 9 aprile 2001, “Uniformità di 
trattamento sul diritto agli studi universitari”; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 828 prot.n. 7766 del 14/03/2014 ed in particolare gli art. 
75 e 79; 
VISTO l’accordo esistente tra la Fondazione Renzo Piano e il Politecnico di 
Milano 
 

DECRETA 
 
l’emanazione del bando di concorso per n. 1 borsa di studio “Fondazione 
Renzo Piano” anno 2017. 
 

Art.1 
 
Possono partecipare al bando di concorso gli studenti del Politecnico di 
Milano iscritti, per l’a.a. 2016/2017, al secondo anno di un corso di Laurea 
Magistrale o quinto anno del percorso a ciclo unico della Scuola di 
Architettura Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni che, alla data 
di chiusura del bando, abbiano acquisito in carriera: 
-  una media pesata di almeno 27/30: 
-  almeno 80 CFU se iscritti al secondo anno di un corso di Laurea 
magistrale; 
-  almeno 200 CFU se iscritti al 5° anno del corso di Laurea magistrale a 
ciclo unico. 
 
Le competenze richieste sono: 
-  approfondita conoscenza dei lavori di Renzo Piano e RPBW; 
-  buona conoscenza dei programmi informatici che vengono utilizzati dallo 
studio, in particolare: Autocad, Revit, Photoshop e Rhinoceros; 
-  buona conoscenza della lingua supportata da eventuali certificazioni. 
 
La borsa di studio comprende: 
-  erogazione di una somma pari a € 8.500,00 lordi e comprensivi degli oneri a 
carico del Politecnico di Milano; 

Il Rettore 

Decreto Rep. n°                Prot. n° 
Data  
Titolo III Classe 12.23 
UOR ASVI 

10251953
Font monospazio
4827

10251953
Font monospazio
74592

10251953
Font monospazio
07/08/2017



 

-   svolgimento di uno stage presso lo studio Renzo Piano Building Workshop  
di GENOVA per un periodo di 6 mesi (dal 26 febbraio al 3 agosto 2018). 
 
Il vincitore per poter godere della borsa di studio dovrà conservare 
la condizione di studente attivo fino alla data di termine dello 
stage. 
 

Art.2 
 
I candidati sono tenuti a presentare la domanda di partecipazione tramite 
apposita funzione disponibile dai Servizi on line 
http://www.polimi.it/servizionline (Agevolazioni e Convenzioni > Bandi 
borse di studio, premi di laurea, esoneri) entro le ore 12.00 (ora italiana) 
del 04 Settembre 2017  . 
                                               
Alla domanda di partecipazione dovranno essere obbligatoriamente allegati, 
in formato pdf di massimo 10 MB: 

1.  curriculum vitae, corredato da eventuali certificati di conoscenza 
della lingua inglese; 

2.  portfolio, in formato A4, dei migliori lavori sviluppati durante tutto 
il percorso formativo; 

3.  lettera di motivazione. 
   
I file devono essere nominati con Cognome-Nome-Tipo di documento.pdf (per 
esempio Rossi-Mario-curriculum.pdf). 
 
La chiusura della candidatura on line equivale all’invio della domanda di 
partecipazione al presente bando di concorso e comporta l'accettazione di 
quanto contenuto nello stesso. 
E’ responsabilità del candidato verificare la corretta conclusione della 
procedura. 
 
La mancata chiusura della candidatura o l’incompletezza della 
stessa comporta l’esclusione dalla procedura di valutazione. 
 

Art.3 
 
Una prima valutazione, effettuata direttamente dal Rettore o suo delegato, 
sarà basata sui documenti sopra elencati e terrà conto anche della media 
e del numero di crediti regolarmente registrati in carriera alla data di 
scadenza del bando. 
 
Solo gli studenti ritenuti idonei saranno convocati per la seconda fase 
della selezione che si baserà sull’esito di un colloquio individuale che si 



 

svolgerà entro il 13 settembre 2017. Il colloquio sarà sostenuto con il 
Rettore o suo delegato.  
L’avvenuta selezione per il colloquio sarà comunicata ad ogni candidato 
tramite mail inviata all’indirizzo di posta istituzionale. 
La mancata presenza del candidato il giorno stabilito per il colloquio porterà 
all’automatica esclusione dalla selezione. 
 
L’esito della selezione sarà pubblicato entro il 15 settembre 2017 sul sito 
ufficiale di Ateneo. 
 
 
                                           Prof. Ferruccio Resta 
 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m. e i., art. 21 c.1.2 
 
 
                                     
 
 




